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Postadress: Uppsala kommun, stadsbyggnadsförvaltningen, 753 75 Uppsala  
Besöksadress: Stadshusgatan 2 
Telefon: 018-727 00 00 (Kontaktcenter) 
E-post: stadsbyggnadsforvaltningen@uppsala.se 
www.uppsala.se  
Click or tap here to enter text.Click or tap here to enter text. 

Föreningsbidrag för föreningar med egna 
anläggningar, med anledning av ökade 
energikostnader  

Förslag till beslut 
Idrotts- och fritidsnämnden beslutar 

1. att besluta om extra föreningsbidrag till bidragsberättigade föreningar med 
egen anläggning för att klara ökade energikostnader, samt 

2. att kriterierna i föredragningen ska gälla för utbetalning av bidrag. 

Ärendet 
Den rådande energisituationen i Sverige och Europa är ansträngd med höga prisnivåer 
för el och risk för strömavbrott som en effekt av det. De ökade elpriserna drabbar 
många föreningar med egna anläggningar hårt. 

Genom information, rådgivning och stöd till föreningar i frågan om energisparande 
åtgärder så kan föreningarna på sikt bidra till att minska elförbrukningen och sänka 
sina elkostnader. Men för att säkerställa att föreningarnas barn- och 
ungdomsverksamhet kan fortlöpa föreslår förvaltningen att ett särskilt engångsbidrag 
ska kunna delas ut för att täcka upp för de nu rekordhöga elkostnaderna.  

Bidragen är ett engångsstöd och föreslaget innebär att nämnden gör en tillfällig 
avvikelse från kriterierna för föreningsbidrag då nämnden inte har något ordinarie 
bidrag avsett för detta ändamål. Stödet uppgår till som mest 1 500 000 kronor. 
Kostnaden täcks inom befintlig ram och ska belasta nämndens budget under 2022. 

Beredning 

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen i samverkan med 
kommunledningskontoret, el-kansliet. 

Stadsbyggnadsförvaltningen  Datum: Diarienummer: 
Tjänsteskrivelse till idrotts- och fritidsnämnden 2022-10-24 IFN-2022-00133 
  
Handläggare:  
Ewa Wennmark 
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I beredningen har även dialoger förts med RF-SISU Uppland samt med föreningen 
Fyrisfjädern. 

Barnperspektivet är beaktat i ärendet genom att ett bidrag för de ökade kostnaderna 
ger barn- och ungdomsföreningar möjlighet att fortsätta bedriva sin verksamhet. 

Jämställdhetsperspektivet är inte relevant i detta ärende. 

Näringslivsperspektivet är beaktat utifrån att flera föreningar med egna anläggningar 
har ett föreningsägt bolag som hyr ut anläggningen till föreningen, där elkostnad ingår i 
hyrespriset. Detta medför att det föreningsägda bolaget riskerar göra kraftiga 
hyreshöjningar för att täcka de ökade energipriserna. Dessa föreningar omfattas också 
av föreslaget beslut. 

Föredragning 

Uppsala kommun har ett idrotts- och fritidsföreningsliv som starkt bidrar till dels barn 
och ungas aktiviteter dels till kommunens attraktivitet. Föreningslivet ställde under 
den gångna pandemin om för att i största möjliga utsträckning fullfölja sina aktiviteter. 
Trots alla insatser så vittnar många föreningar om ett stort tapp av medlemmar, 
särskilt barn och unga. Pandemin har även inneburit att många föreningar har tappat 
intäkter i form av exempelvis uteblivna sponsorbidrag eller inställda cuper. 

Föreningslivet har knappt hunnit återhämta sig från pandemins effekter, vilket gör att 
förevarande situation med höga elpriser blir extra svårt att hantera. Det finns en 
överhängande risk att de höga elpriserna leder till ökade medlemskostnader. I en 
situation där rådande inflation slår brett mot samhället så är risken för att än färre 
kommer att ha råd att delta i föreningslivet överhängande.   

Samtidigt är det viktigt att belysa att de privatägda anläggningarna ingår i den samlade 
infrastruktur för föreningslivet som finns i form av både privata och kommunala 
anläggningar. För idrotts- och fritidsnämnden är det viktigt att möjliggöra för 
privatägda anläggningar, som inte sällan bedrivs med sämre finansiella villkor än 
kommunens anläggningar, och att kombinationen av privatägda och kommunalägda 
anläggningar kan bibehållas över tid. 

Det finansiella underlaget för bidraget framgår ut bilaga 1. Där görs beräkningar utifrån 
Vattenfalls kostnad per kWh för åren 2021 och 2022, där framgår det att energipriset i 
snitt har ökat 136,8 procent. Kostnaden kan skilja sig något mellan de olika elbolagen 
som föreningarna har tecknade avtal med. Beräkningar har även gjorts på 
föreningarnas elkostnader under andra halvåret 2022. 

RF-SISU Uppland har nyligen gjort en enkätundersökning med anledning av 
energiläget bilaga 2. Den 19 oktober bjöd de in alla Upplandsföreningar med egna 
anläggningar till ett digitalt möte för att redovisa enkätundersökningen, samt för att få 
en uppdatering kring föreningarnas nuläge och informera om stöd till energi- och 
miljöprojekt. Förvaltningen deltog på mötet för att lyssna in föreningarnas tankar. 

Ur både enkätundersökning och diskussionerna på dialogen framgår det att 
föreningarna inte är ekonomiskt rustade för att klara de ökade energipriserna. Att öka 
medlems- och deltagaravgifter i en tid då familjer redan är påverkade av ökade 
kostnader skulle innebära ett stort tapp av barn och unga. 

Nämnden bidrar till de miljömässiga sociala och ekonomiskt hållbara målen bilaga 3, 
genom de olika föreningsbidragen, bland annat drift- och investeringsbidrag till 
föreningar med egna anläggningar. 
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Årligen betalar nämnden ut cirka 14,5 miljoner kronor i driftbidrag till 68 anläggningar. 
De föreningar som omfattas av driftbidrag kan sedan 1 januari 2022 söka bidraget två 
gånger om året, för föregående års driftkostnader. Exempel på godkända 
driftkostnader är el, men det kan också vara avskrivningar för energi- och klimatsmarta 
investeringar som föreningen inte tidigare fått nämndens investeringsbidrag för. 
Bidrag ges utifrån hur stor barn- och ungdomsverksamhet som föreningen bedriver på 
den egna anläggningen utifrån:  

• 30% med tak på 350 000 kronor för - 39% barn och unga 
• 45% med tak på 525 000 kronor för 40–59% barn och unga 
• 60% med tak på 700 000 kronor för 60–100% barn och unga  

Procentsats och takbelopp gäller under förutsättning att nämndens totala 
bidragsbudget för driftbidrag så tillåter i annat fall kan procentsats och takbelopp 
ändras.  

En gång om året kan föreningar med egna anläggningar även ansöka om 
investeringsbidrag för förbättringar på sin anläggning. Investeringar som bland annat 
minskar negativ miljöpåverkan prioriteras. Nämndens bidrag har samfinansierats med 
Riksidrottsförbundets bidrag till energi- och miljöprojekt för flera föreningar genom 
åren som gjort insatser kring belysning, ventilation, solceller, bevattning med mer.  

Förvaltningen föreslår nämnden att godkänna föreslaget engångsbidrag med en 
totalbudget om som mest 1 500 000 kronor. Bidragen fördelas utifrån samma modell 
som driftbidraget, det vill säga med en täckningsgrad om 30, 45 eller 60%. Bidraget 
kommer kunna sökas per kvartal; juli-september och oktober-december och avser 
endast den ökade delen av elkostnaden och ansökan sker via IbGo (InterbookGo). I 
ansökan ska föreningen bifoga årets och föregående års elräkningar. För att kunna 
erhålla bidrag ska den sökande föreningen redovisa att energisparande åtgärder redan 
vidtagits och energibesparande åtgärder som planeras. En uppföljning av de planerade 
åtgärderna ska ske i samband med ordinarie ansökningstillfälle 25 augusti 2023.    

Förvaltningen kommer också att bjuda in föreningar med egna anläggningar till en 
dialog där även energi och klimatrådgivarna kan delta. Information om energisparande 
åtgärder finns på uppsala.se. Därtill kommer förvaltningen skicka e-post med 
information.  

Ekonomiska konsekvenser 

Förslaget innebär en kostnad i nämndens budget 2022 med 1 500 000 kronor. 
Kostnaden täcks inom befintlig budgetram.    

Beslutsunderlag  

• Tjänsteskrivelse daterad 2022-10-24 
• Bilaga 1. Kalkyl föreningar och elkostnader 
• Bilaga 2.  Presentation föreningsdialog 
• Bilaga 3. Kriterier för idrotts- och fritidsnämndens bidrag 

Stadsbyggnadsförvaltningen 

 
Christian Blomberg 

 

Stadsbyggnadsdirektör  
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